

贵州银行股份有限公司 2022 年第一季度报告

贵州银行股份有限公司 2022 年第一季度报告

重要内容提示: 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

● 公司第五屆董事会 2022 年度第二次会议于 2022 年 4 月 28 日审议通过了《贵州银行股份有限公司 2022 年第一季度报告》,会议共审议 12 项,实际表决事项 12 项。

● 本季度报告所载财务数据及指标按照中国证监会会计准则编制,除特别说明为母公司数据外,均为贵州银行股份有限公司及控股子公司广元市商村镇银行股份有限公司、贵阳贵银金融租赁有限责任公司的合并报表数据,货币单位为人民币元。

● 公司董事长张正海先生、行长陈先军先生、主管会计工作的负责人宗崇庆先生、会计机构负责人李云先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

● 公司 2022 年第一季度财务会计报告未经审计。

一、主要财务数据

(一)主要财务数据

Table with 5 columns: 项目, 本报告期末(1-3月), 上年同期(1-3月), 本报告期末比上年同期增减变动(%)

注:1.根据财政部《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》(财会[2018]36 号)的规定,将基本存款利率法计算的利息工具账面余额冲减,资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在其他资产或负债列示。除特别说明外,本报表中出现的“发放贷款垫款”均为“发放存款”及其附属项目均为“其他金融资产”。

2.公司于 2018 年 11 月 19 日非公开发行发行总规模 5000 万股,增加本公司归属于上市公司股东的净资产 49.93 亿元,本公司本次发行的优先股自起息日为 2018 年 11 月 22 日起,按年派息,截至本报告期末尚未派发的股息,本表中的基本每股收益和加权平均净资产收益率均未考虑优先股股息的影响。

3.基本每股收益和加权平均净资产收益率按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)计算。2021 年 4 月,公司完成非公开发行 A 股股票,公司总股本较期初增加 3,218,028,660 股,增幅为 3.65%,198.076%。

4.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率系指归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率。

5.归属于上市公司股东的每股净资产为归属于上市公司股东的权益-其他权益工具优先股部分/期末普通股股本总数。

6.非经常性损益根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益》的定义计算,如下。

(二)非经常性损益项目和金额

Table with 2 columns: 项目, 本期金额

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

公司上述主要会计数据、财务指标与上年度期末及上年同期相比增减变动幅度超过 30%的主要项目及原因

Table with 5 columns: 主要项目, 2022/3/31, 2021/3/31, 比上年同期增减(%)

报告期内,本行积极抢抓疫后 2022 2 号文件出台为贵州带来的重大历史机遇,以高质量发展为主题,紧紧围绕贵州“三大战略”行动,“四化”建设深入实施“强省会”五年行动,贵阳贵银发展的战略部署,坚守回归本源服务实体经济初心,坚持稳字当头、稳中求进工作总基调,聚焦营销提质、质量提升、管理提效、作风规范,统筹推进化险、改革、促发展,实现了规模、质量、效益平衡发展。

一、经营规模方面,截至报告期末,公司资产总额 6,236.28 亿元,较年初增加 149.41 亿元,增长 2.45%;存款总额 2,609.42 亿元,较年初增加 59.53 亿元,增长 2.33%;存款余额 3,695.78 亿元,较年初增加 98.34 亿元,增长 2.73%。

二、盈利能力方面,一季度公司实现营业收入 32.36 亿元,同比增长 2.48%;实现归属于母公司股东的净利润 15.90 亿元,同比增长 1.18%;归属于上市公司股东的每股净资产 13.38 元,基本每股收益 0.4 元,加权平均净资产收益率(年化)13.20%;总资产收益率(年化)1.08%。

三、资产质量方面,受疫情影响部分行业风险呈现阶段性上升,本行集团秉承从严认定资产分类,进一步做实做实资产,强化贷后管理,不良贷款余额 1,606 亿元,较年初上升 0.15 个百分点。下一步,本行将继续做好不良资产化解、清收处置,夯实资产质量,严控新增贷款质量,加强重点领域风险管理,细化行业客户风险化解措施,加大不良资产处置收处力度,夯实资产质量基础,截至报告期末,拨备水平持续充足,拨备覆盖率 200.2%,拨贷比 4.18%。

(二)主要业务经营情况

1.公司业务做优做强

报告期内,本行围绕“以客户为中心”推进零售业务数字化转型,多元化转型升级,推动公私联动,强化公私联动,线上“双轮驱动”,打造区域“智慧财富管理银行”和“智慧普惠零售银行”两张名片,不断做强“真”“富”财富客户增值服务体系,精准发力与价值挖掘,推动高净值客户增扩增量,长尾客户提质增效,零售有效客户和财富客户持续增长,零售存款余额 3,265.92 亿元,截至报告期末,本行储蓄存款 1,577.85 亿元,较年初增长 126.11 亿元,增幅 8.69%;储蓄存款占存款总额比例 42.69%,较年初上升 2.34 个百分点。零售存款余额 473.91 亿元,较年初增长 3.62 亿元,增幅 0.77%。

(三)重大事项进展

1.关于设立理财子公司

本行于 2022 年 10 月 20 日召开第五届董事会第二次会议审议通过了《贵州银行股份有限公司发起设立理财子公司的议案》,经公司股东大会全资子公司贵阳贵银理财有限责任公司,本行投资需取得有监管机构批准。

2.收购村镇银行股权

根据中国银保监会贵州监管局(以下简称“贵州银保监局”)《贵州银保监局关于总行发展村镇银行股权变更的批复》(银银保监复[2022]36 号),本行于 2022 年 2 月 15 日完成收购村镇银行股权变更的审批手续,本行持有村镇银行 32.44% 的股权,并于 2022 年 2 月 21 日完成了工商变更登记,总行发展村镇银行于 2022 年 3 月 17 日取得银保监会(贵州银保监局)关于总行发展村镇银行股权变更的批复(银银保监复[2022]37 号),以 1 元价格受让 56,000 万股,其中占发行 20,000 万股。总行发展村镇银行完成工商注册变更后,本行持股比例为 37.4%。截至本报告披露日,总行发展村镇银行 56,000 万股募集资金已到账,注册资本变更取得贵州银保监局批复。

3.重大诉讼

本行于 2021 年 6 月 5 日在上海证券交易所网站披露了《贵阳银行关于诉讼事项的公告》(公告编号:2021-028),2021 年 6 月 5 日《贵阳银行关于诉讼事项的公告》,截至本报告披露日,该案件已开庭尚未判决,本行将持续关注和本次诉讼的进展情况,保证本行权益,并按相关法律法规和监管要求及时履行信息披露义务。

四、季度财务报表

合并及母公司资产负债表

贵阳银行股份有限公司

单位:人民币千元

Table with 5 columns: 2022年3月31日, 2021年12月31日, 2022年3月31日, 2021年12月31日, 2021年3月31日

资产

现金及存放中央银行款项 32,913,931 34,607,516 32,107,672 33,778,963

存放同业款项 13,634,078 7,530,631 10,744,562 5,032,283

拆出资金 110,603 110,603 6,341,759 6,323,849

发放贷款和垫款 148,787,847 147,817,847 148,307,147 141,554,564

金融资产 251,126,500 245,835,505 243,982,488 238,277,618

金融资产公允价值变动损益 2,917,420 28,124,429 - 1,896,117 1,627,870

长期股权投资 29,132 319,810 29,467 288,688

投资性房地产 3,771,012 3,899,687 3,899,687 3,784,479

在建工程 290,204 242,005 222,560 235,245

固定资产 4,143,749 4,125,652 4,935,233 3,926,418

无形资产 3,709,887 3,865,167 3,143,522 2,339,121

资产合计 627,627,823 608,486,846 583,107,977 574,888,540

负债

向中央银行借款 29,075,761 27,782,020 28,394,900 27,073,164

同业及其他金融机构拆入款项 237,227,629 373,427,462 244,010,116 389,628,528

拆入资金 21,921,424 21,960,560 3,730,399 3,730,602

吸收存款 9,785,820 7,049,479 9,284,578 6,753,979

应付债券 377,499,291 367,428,387 366,350,788 386,500,561

其他负债 92,502,235 127,785,235 95,679,678 123,342,347

负债合计 627,627,823 608,486,846 583,107,977 574,888,540

所有者权益

实收资本 3,056,198 3,056,198 3,056,198 3,056,198

其他权益工具 4,992,896 4,992,896 4,992,896 4,992,896

资本公积 7,995,210 7,999,154 7,999,154 7,999,154

其他综合收益 2,265,105 (22,384) (21,062) (21,062)

未分配利润 4,127,950 4,127,950 4,127,950 4,127,950

少数股东权益 6,842,710 6,842,710 6,842,710 6,842,710

所有者权益合计 26,448,445 26,448,245 26,175,873 23,887,222

归属于上市公司股东的净资产 53,890,244 52,347,880 52,318,126 50,836,706

少数股东权益 1,889,594 1,732,221 - -

少数股东合计 1,889,594 1,732,221 - -

少数股东合计 55,118,838 54,060,101 52,318,126 50,836,706

少数股东合计 627,627,823 608,486,846 583,107,977 574,888,540

本财务报表附注以下主要事项:

法定代表人: 董正海 行长: 陈先军 主要财务负责人: 宗崇庆 审计机构负责人: 曹洁

合并及母公司利润表

贵阳银行股份有限公司

单位:人民币千元

Table with 5 columns: 2022年1-3月, 2021年1-3月, 2022年1-3月, 2021年1-3月, 2021年1-3月

一、营业收入 5,028,014 3,558,120 3,122,899 3,115,627

利息收入 3,966,419 3,170,019 2,864,486 2,819,617

利息支出 (2,044,439) (1,684,914) (1,437,228) (1,430,626)

手续费及佣金净收入 204,737 241,713 211,832 241,541

公允价值变动损益 292,495 275,619 253,619 254,811

其他业务收入 (45,730) (32,786) (32,786) (32,786)

其他收益 236,710 16,240 237,210 16,240

其他业务净收入 114 260 154 260

其他综合收益 6,176 8,334 3,161 8,334

营业利润 4,737 138 4,587 137

营业外收入 (1,615,379) (1,777,847) (1,728,197) (1,648,712)

营业外支出 (52,626) (20,911) (23,844) (20,819)

其他综合收益 (584,249) (584,249) (584,249) (584,249)

营业利润 2,544,765 2,544,765 2,544,765 2,544,765

营业外收入 1,093 1,100 1,099 1,112

营业外支出 (850) (850) (850) (850)

利润总额 3,787,815 3,800,815 3,800,815 3,800,815

净利润 3,787,815 3,800,815 3,800,815 3,800,815

归属于母公司普通股股东的净利润 3,787,815 3,800,815 3,800,815 3,800,815

少数股东损益 - - - -

其他综合收益 116,623 (72,317) (5,416) (72,318)

本财务报表附注以下主要事项:

法定代表人: 董正海 行长: 陈先军 主要财务负责人: 宗崇庆 审计机构负责人: 曹洁

合并及母公司利润表

贵阳银行股份有限公司

单位:人民币千元

Table with 5 columns: 2022年1-3月, 2021年1-3月, 2022年1-3月, 2021年1-3月, 2021年1-3月

一、营业收入 5,028,014 3,558,120 3,122,899 3,115,627

利息收入 3,966,419 3,170,019 2,86